

# Danmark.

## Missionsudstilling i Roskilde.

„Denne Udstilling har været en Succes“, skriver Poul Thaning i „Ar. Dgbl.“ af 2. Febr.

Da dansk Missionssekretariat i Søndags Aftes sluttede Udstillingens daglige Møder med de Ord — overdrev han ikke. Denne Udstilling har virkelig været en Succes i det Roskilde, hvor Succeser ikke just hører til Dagens Orden.

Svad Udstillingens Ophavsmand, blandt hvilke ogsaa var Domprovis Bondo og Pastor Glahn, har tænkt sig i Retning af Besøg, Omtale og Interesse for Udstillingen skal være ulagt, men nu Udstillingen er lukket, er det ikke for meget sagt, at deres driftigste Forventninger er overtruffene.

Der var i den „Sestuge“, Udstillingen var aabnet, en veritabel Trængsel, en eneblaaende Tilstrømning til det lille Stykke „Plen“, der præfenterede sig saa fint paa Byens fine Hotel „Prinsen“, hvis Lokaler bare var altfor smaa. Men den gamle „Prins“ nogen Sinde før har øvet saadan en Tiltrækningskraft, som under denne Udstilling. Strømmen i den gamle Bispevej led ind paa „Prinsen“ til Missionsudstilling. Og det var ikke bare, da en kendt Præst var Taler, at der i Stedet for et Møde maatte holdes to, saa godt som hver eneste Dag var Tilstrømningen nær og fjern fra saa stor, at det gæntog sig. Over Aften stod Folk tætpakket en Time i Forvejen for at komme ind, og det paa Trods af Hundekulde, Gennemtræk og af Trængsels Ubehagelighed.

Og var end ikke hele den Mennefemængde Roskildensere, men rigelig blandet med Landsboere, saa var det dog glædeligt at se, hvor mange af Byens Beboere, der indfandt sig og deltog i Møderne fra Ende til anden, Arbejdere, Forretningsmænd, firkelige og ikke firkelige interesserede. Alt i alt var Udstillingen besjægt af ca. 10,000 Mennesker, der alle fik et Guds Ord at høre. Var det ikke herligt?

Svad det var, der traf saa magtig? Det er vel ikke værd at gøre sig for store Missioner — i Retning af Missionsinteresse for adskillige Vedkommende. Naturligvis traf den smukt arrangerede Udstilling i sig selv med de farvemættede Landkaber fra det fjerne Osten, der skal ligne saa fortraffelig, med de brogede Udstillingsgenstande fra Syd og Nord, Gudebilleder og Dragter, Husgeraad og Kunstgenstande, der forklarede af enerigige „Stewarter“. Men desuden traf ogsaa de fæne Missionslange og den Stab af Talere, der fra først til sidst, selv grebne af Emnets Størhed, formaaede at gribe Tilhørerne med det.

Men — om det end i første Omgang lyder lidt trostesløst — saa var en af Udstillingens great attractions de vidunderlige farverige Udsbilleder og levende Billeder ude fra Missionsmarken. De glædede og berigede haade gamle og den Mængde unge — Stolere fra Land og By — der gav Møde. Og de var virkelig ogsaa værd at se og gode at faa Forstand af, som de gled forbi vore Øjne, fremtryllende for os Øiens Bjerge og Floder, Gade- og Hjemliv, dens forvirrende Folkemasse, dens farverige Kultur, og dens forte Hedenskab med de blodige Ofringer.

Svad der saa kom ud af denne Missionsudstilling? Dens Resultater? Tiden vil vise det. Noget pekuniært Udbytte bliver der næppe. De store Udgifter vil dog blive dækkede af Indtægten. Men Pengene er ikke her Hovedsagen. Nej, det er Hovedsagen, om en eller anden kom til at forstå, hvor rigt velsignede de Kristne er i et gammelt kristent Land med gammel kristelig Kultur, og hvor vi kan — om vi vil — kende den eneste sande Gud og den, han udsendte, Jesus Kristus.

Det gælder de tre Hjerdedele herhjemme aldeles ikke forstået til daglig, hvor man tager alt som en given Selvsølge.

Kunde en eller anden vækkes til Forstaaelse af Kristendommens Betsignelser, da var alene derved meget vundet. Det blev maatte for den ene Stødet til den evige Bevægelse. Men dette er den anden Hovedsag, om den kristne Menighed, der kender Guds Frelse i Jesus Kristus maatte bestræbe sig i Følelsen af, hvor stort et Ansvar de har for den Hedningeverden, der skriger i Rød og over hvilken tungt ruger Malm, saadan at den forslaaede Gerning, der hedder den kristne Mission, og som skulde endog Darwin med dens Beundring, fik en endnu langt større Plads i vore Hjertes — Ven og Offer end før.

Saa meget tror jeg i alt Tald at kunne sige, at den interessante og fæne Missionsudstilling i Roskilde har virket, at der nu herude dannes nye Studiefællesskaber til Fordybelse i Missionsproblemet, og at bedende Menneker endelig end før lægger Etternis paa den Ven: Komme dit Rige! Men er der saa ikke naaet en hel Del? For Tid og Kræfter saa været spildte? Maatte Missionsudstillingen, som forhaabentlig andre snart skal nyde godt af, følges af Guds Betsignelse, saa at den maatte kunne tjene til vor Frelses Herliggørelse og Verigjælle for hans Disciple.

## Den kristelige Studenterbevægelse.

Foredrag i Studenterforeningen.

Paa Foranledning af „Kristelig Studenterforbund“ talte Pastor C. Skovgaard - Petersen om Aftenen den 5. Febr. for en talrig Forjamling i Studenterforeningens Sal i København om „Hvorfor lytter Studenter Verden over til Kristus?“

Ved sin nye foretagne Rejse Jordan rundt havde Foredragsholderen jo rig Lejlighed til at overbevise sig om den kristelige Studenterbevægelses Gang ud over Verden, og det faldt ham derfor ikke venstelig at overbevise Tilhørerne om, at Studenterne lytter.

I Bombay, Madras, Nanjing, Hankau, Peking, Seoul, Tokio, St. Francisco — alle Begne havde kristelige Studentermøder jamlet i Tusindvis af interesserede Tilhørere. Hvorfor? Svad er det, der udøver denne draegende Magt? Tilfældigheder ikke, Mødesag ej heller.

Vevæggrundene er vel talrige; men i store Træk vilde Taleren karakterisere dem saaledes: Fælles over hele Verden er den stedse dybere Overbevisning om den inderlige Forbindelse mellem Religion og Kultur, men jærkligt maa Kinas Studenter vel siges i Kristendommen at søge Moral. De siger selv: Vi er Verdens største Nation, og dog maa vi ydmygt finde os i, at alle andre Nationer sparler til os og floar os. Vor dybe Nedværdighed skyldes — ikke Mangelen paa moralske Idealer, dem har Konfusius givet os nok af, men — Mangelen paa moralsk Kraft. Den finder de i Kristendommen. Derfor lytter Kinas Studenter til Kristus.

Indiens Studenter søger vist dybest af alle, hvorledes Menneker er bleven decentraliserede, kastet ud af Livværelsens Midtpunkt; derfor søger de stadig at finde tilbage, finde Svile i Gud.

Fuldkommet finder de den i Kristendommen, derfor lytter de. Og nu Amerika's — og i det hele de vesterlandske — Studenter? De har uden Tvivl set og følt, at Kristendommen byder Muligheden for den højeste Personlighedskultur. Vi vesterlandinge søger især at vinde os selv, folde os fuldest ud i vor inderste Individualitet. Og det naar vi bedst i Gud.

Den moderne, vesterlandske Kultur trænger til, venter og kalder højt paa Personlighedskultur. Men samtidig er den stærkt personlighedsudviklede, kristelig, politisk Partidisciplin og journalistisk Raskegæstning — det er Hovedbestanddelene i vor Kultur og de virker ikke personlighedsdannende. Værtimod! Men da nu Kristendommen byder os den rigtige Personlighedsudvikling, er det da saa underligt, at Stu-

denterne lytter! Visjelig ikke. Og desuden — ogsaa vi trænger til jædelig Kraft og Svile i Gud.

Det gælder da blot om, at vi ikke bliver staaende ved at lytte. Der kan være Hindringer for at modtage Kristendommens Gave, Intellectuelle og praktiske. Men den Frelseslangsel, der bor i os alle, maa vi holde vaagen og aldrig fornygte, da skal Gud føre os til Sejr.

J. B. i „Ar. Dgbl.“

## Brand paa Strøget. — Seks

Menneker reddes ud gennem Binduerne. — I Gjerndommen Nr. 2 i Frederiksberggade, København opstod der Lørdag den 3. ds. Formiddags en hæftig Brand. Ved at tå et frozient Udfillingsvindu op i Ark. Schous Parfume forretning i Stuen gik der Tid i en Mængde brandfarlige Celluloidfager, Kamme, Værstier m. m., der laa i Binduet, og i næste Nu stod hele Butikken i Flamme.

Da Brandvæsenet fort efter mødte havde Heden sprængt Maderne, og Kammerne slog helt op til tredje Sal.

Paa første Sal, hvor Poul Anvors Klædelager findes, sprængtes en stor Mude, og Kammerne antændte Træværket, hvorved en Mængde Klæder blev ødelagt.

Beboerne i Guliet var meget nervøse, da Trapperne fyldtes med den kvælende Røg, og efter at et Par Redningsfigurer var rejst, blev ikke færre end 6 Herrer og Damer reddede ud gennem Binduerne. En Dame var af Stræk for Nagen tørt helt op paa Huset's Tag, hvorfra hun maatte hentes ned af Brandfolkene.

I Løbet af en Times Tid var Branden slukket.

Parfume forretningen blev fuldstændig raseret, saa at der kun var de fulde Mure tilbage.

## Lagtingsvalget paa Færøerne.

Den 2. Februar afholdtes Valg til Lagtinget for den hydlige Halvdel af Færøerne, nemlig i de tre Distrikter Sydstrøms (Thorshavns Distrikt), Sands og Suders. Paa Grund af Rabelbrud er Resultatet fra Suders først bleven bekendt i Gaar.

De tre Velgudsritter sender i alt 16 Medlemmer til Lagtinget, og af disse var 6 Tilhængere af Samlingspartiet og 4 Tilhængere af Selvsjyretpartiet. Ved det nu stedfjndne Valg er der ikke indtraadt nogen Forandring i Partistillingen.

Vinteren. De store Istillægninger begynder nu, skrives der den 7. ds., for Alvor at gøre Situationen kritisk for Sejlskibene i de danske Farvande, og man synes endog saa at staa overfor en saadan Forværring af Tilstandene, at Skibe, der for Tjeblikket er indesluttet af Isen, kan komme i alvorlig Fare.

Det er navnlig i Fjæland, det er galt. I Gaar Formiddags gik Binden, der blæste ret stærkt op, nemlig om i Nordøst, og derved er Isen fra Hjærns kommen i Drift ind i Sundet Syd fra.

Paa Meteorologisk Institut's Rasmeldingsafdeling giver man en meget truende Skildring af Situationen. — Man meddeler, at siden i Gaar Middags har store Rasmængder været i Drift fra Farvandede Syd for Færøerne og Færøernes Sydspids og trænger nu ind i Sundet, og særlig ind i Drogden.

Dødsfald. Jhu. Valgmenighedspræst Fr. Junger'en er Ratten til Søndag den 4. Febr. afgaaet ved Døden, ca. 76 Aar gammel. Den afdsøe var Ridder af Dg.

Konferensraad A. C. B. Petersen er den 5. ds. død, 35 Aar gammel. Den afdsøe, der var Ridder af Dg. og Dannebrogsmænd, var 1904—10 Formand for Forsikringsraadet.

Proprietær Ingo. Nevsgaard af Karubgaard ved Skive er Søndag den 4. ds. afgaaet ved Døden i København, 46 Aar gammel.

Malermeister C. F. Stegemann er afgaaet ved Døden, 79 Aar gammel. Den afdsøe var Ridder af Dg. og var fra 1886 til 1902 Odberrmand for Malerslauget i København.

Tidligere Stationsforstander Griften i Rørdrup er Lørdag den 3. ds. efter længere Tids Sygdom afgaaet ved Døden i Korsør, 60 Aar gammel.

— Etatsraad Hans Juit er den 2. ds. afgaaet ved Døden, 71 Aar gammel. Den afdsøe, der var Ridder af Dg., var Formand for den løbenhaanste Udvalgt af De danske Baabenbrødre.

Tømrermeister N. P. S. Jagd i Fredericia er forleden afgaaet ved Døden i en Alder af 63 Aar. Den afdsøe har isølge „Fred. Av.“ drevet en stor Forretning og deltog i sin Tid meget i Byens offentlige Liv. Han havde saaledes haft Sæde i Vagningskommissionen, været Formand i Borgerforeningen, Medlem af Haandværkerforeningens Bestyrelse og Raadformand for Forvarersbrødrene.

— Den 98aarige Jens Sørensen Rysgaard af Rysgaard i Daugbjerg Sogn er fornylig afgaaet ved Døden. Jens Rysgaard var født i 1814 og var i Følge „Skive Folkebl.“ Fjendes Herreds ældste Mand.

Venet revet af. Den 23-aarige Mejerist Carl Riider fra Silkeborg der nylig havde faaet Plads paa Mejeriet Danhøj ved Naarup, fik Søndag den 4. ds. det ene Ven revet fuldstændig af oven for Antelen, ved at en Akkel greb fat i det.

Brand. Rølding, 4. Februar. I Morges ved 7. Tiden opstod der Tid paa Gaarden Grennerup i Ødis Sogn, tilhørende Proprietær Macfarvang. Kostalden nedbrændte, hvorefter Isen standedes af en Brandmur. Størstedelen af den store Vægtning reddedes, men der indbrændte 20—30 Kreaturer. Isen menes opstaaet fra en bølket Staldlygte.

En pludselig Forfrysning af alle ti Fingre er vistnok et ret sjældent forekommende Fænomen, skriver „Nyl. Vit.“ Det indtraf forleden i Fjenneslev; da den nogle og tredskaarige Gaardejer Fr. Mortensen her stod i sin Gade og tørkede, indtraadte der pludselig en Forfrysning af alle ti Fingre, og Røbet blev fuldstændig hvidt og følelsesløst. Mortensen blev ifl. „Ringt. Folketid.“ itraf taget under Lægebehandling, og det viste sig da heldigvis, at det kun var Fingerspidderne, der var angrebet.

Luffet Spillebule. Til Politiet i København meldte en Mand forleden, at han havde mistet alle sine Penge i Hazardspil i en Spillebule i Baghuset til Dronningens Dværgade 44. Politiet rkkede itraf ud med en større Styrke og fandt i Lokalet en halv Snes Spillere, men ingen Penge, da Spillerne havde anet Uraad og var hørt op med Spillet. Paa Stationen blev alle de Tilfjebværendes Navne konstaterede, og der vil ifl. „Natt.“ blive holdt indgaaende Forhør om den lyske Forretning.

50 Aars Officers-Jubilæum fejredes den 3. ds. af Oberstløjtnant Møller i Aalborg, idet han den 3. Februar 1862 udnævntes til Sekondløjtnant. Den 71 aarige Oberstløjtnant, er ifl. „Nrdjyll.“ anset og afholdt af sine Vnshbørn; han er Oresmedlem af Aalborg Garnisons Officersforening.

## Fra Dana.

Ved sidste litterære Møde minde des man Abraham Lincoln. Miss N. Vigfjord behandlede i et smukt formet Oleson den store Præsidents Liv fra Buggen til Graven. Mr. Anders Hansen omtalte Forholdene for Borgerkrigen, og Mr. Peter Clemmensen reciterede ganske ypperligt et Stykke til Minde om Abraham Lincoln. Sidste Nummer paa Programmet var en Debat angaaende Unionens Bestaanen — vi har desværre glemt de deltagende Herrer's Navne — hvis Udvald blev, at Unionen gaar sin Oplosning i Møde.

De afgaaende Studenter holdt Møde i Mandags. Mr. A. C. Debel blev valgt til Præsident og Miss C. Stewart til Sekretær for Demittenderne.

Profesør Vig holdt Foredrag — ligeledes i Mandags — om „Narlden Femte som Protestantismens strenge Dommer.“ Foredraget vil rimeligvis forekomme i et senere Nummer af Bladet, saa vi skal indskrænke os til at sige, at det var helt igennem interessant.

Rnud Dana it.

## Kom til Medicine Hat Distriktet,

i det solrige Syd-Alberta, hvor Avlen er stor. I 1911 avledes paa hver Acre af Hvede fra 30 til 62 Bus.; af Havre fra 60 til 100 Bus.; af Hør fra 15 til 24 Bus., og af Kartofler fra 250 til 400 Bus. Hvor Landet er billigt, rigt og frugtbart, til Priser fra \$12 til \$30 pr. Acre. Kom hid, hvor De kan avle store Afgrøder; hvor Agerbruget er godt, og hvor Landet stiger i Værdi hvert Aar. Vi vil være glade ved at give Oplysninger, naar De skriver, paa engelsk, til

THE F. M. GINTHER LAND COMPANY, Alberta, Canada.

## FORT GEORGE

er det geografiske Midtpunkt i Britisk Columbia, har 1,000 Mil af Indlandsk Søfart, og er Divisionspunktet for Grand Trunk Pacific Ry. Det er Pladsen, hvor man kan blive blandt de første og faa en Byggeplads billig, som i Ostens største Byer for 25 og 30 Aar siden. FORT GEORGE vil blive en af de største Indlands-Byer i British Columbia, med Millioner Acres af godt Farmland og sin Rigdom af Mineralier og Tømmer. Seks Jernbaner bygges nu i Midten af British Columbia, alle ledende hen imod Fort George, paa Grund af dens Beliggenhed. Denne By vil vokse tilvæ 1 de næste 2 eller 3 Aar. Vi forhandler ligeledes HAZELTON paa Grand Trunk Pacific. Køb nu, medens Byggepladserne er billige. Skriv, paa engelsk, efter Oplysninger. Vi leverer Pamfletter og Litteratur frit.

FORT GEORGE AND FRASER VALLEY LAND CO., LTD.

Kapital \$300,000

Hoved-Kontor: 790 First St., Edmonton, Alta., Canada.

Branch-Kontor: 332—8th Ave E, Calgary, Alta., Canada.

## Er det fornuftigt

at lade Deres Penge ligge i Banken,

til 3 eller 4 Procent, naar der findes saa mange, ligesaa sikre og i mange Tilfælde mere sikre Pladser for Pengenes Anvendelse, hvor Fortjenesten beløber sig fra 10 til 50 pCt, ja endog nerved 100 pCt.

Hvad er vel mere sikkert

end Iste Klasse's vel beliggende Land i gode Distrikter?

Eller Byggetotter i Byer,

hvor anbragt Kapital bringer Dem 100 Procent og endnu mere?

Eller at blive Medejere i en Organisation,

der er organiseret for at sætte Dem i Stand til med smaa Indskud at opnaa i Forhold ligesaa stor Fortjeneste som Bankøren og Kapitalisten i deres Forretninger?

Skriv straks efter fri Oplysninger, Kort og Pamfletter (om De ønsker, paa Norsk) til:

## Henricks-Halvorsen Co., Ltd.,

Canada Office: 131 A, 8th Ave., West, Calgary, Alta., Canada.

U. S. Office: Minot, North Dakota.

## Kom til Rogers, Florida.

Efter selv at have været bofat her i 3 Maanedere og underjagt de forskellige Forhold, samt gjort Forsøg med Jordens Frugtbarhed, tør vi trogt anbefale Landsmænd at købe Land og bofatte sig her. Ingen bedre Jordbund findes for Frugtavl, Havelager eller Jærning i Almindelighed.

Vi har 1300 Acres reserveret til Danke, ¼ Mil fra By og Jernbane, mere Land vil blive lagt til, efter som Kolonien vokser. Antallet af Danke, som har købt Land, hvoraf en lille Fjof nu er her paa deres Farme, og de loverende Udfigter til hurtig Forøgelse af Koloniens Medlemmer giver Løfte om, at vi snart kan faa organiseret Menighed med Præst. Selv om Pengemidlerne er smaa, er her Lejlighed til i kort Tid at naa frem til Selvtændighed. Prisen paa Landet er \$25.00 pr Acre og følges paa maanedlig Afbetaling af \$5.00.

Betent—jo før De køber, jo nærmere Byen kan De faa Land.

Nærmere Beskrivelse faaes hos

R. S. Miller,

Rogers, Florida, via Indian Springs.

## The Rapid Sprayer.

SPICIELT TILBUD TIL

„DANSKERENS“ LÆSERE.

Denne praktiske lille „Sprayer“ som kan gøre stor Nytte i en mindre Frugthave kan faas sammen med en Aargang af „Danskere“ for hvad Apparatet alene koster i Handelen, nemlig \$5.00. De sender Bestillingen og Beløbet til os, vi sender Dem Bladet, og Apparatet sendes Dem direkte per Express fra Fabrikken i Carnegie, Pa. De betaler Forsendelsen ved Modtagelsen. Pakken vejer 9 Pund.

DANISH LUTHERAN PUBL. HOUSE,

Blair, Nebr.

P.S. Dette Tilbud gælder saavel gamle som nye Holdere.

S. C. Redsted:

## Amerika-Skildringer.

Denne velstrøgne Bog haes nu paa Lager og fjendes portofrit til enhver Adresse for 80 Cents.

Bogen har tidligere været udsjærlig anmeldt i Bladene. Vi vil derfor kun gentage og fremhæve: Skildringerne er interessante, underholdende og træffende — Stilen let og livlig. Det er en fornyelig Bog at læse.

Danish Lutheran Publ. House.